
Strana 635   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

16. 

NAŘÍZENÍ 

Jihomoravského kraje 

ze dne 4. 10. 2012, 

kterým se stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů 

 

 

Rada Jihomoravského kraje vydává dle ust. 

§ 27 odst. 2 písm. b) bod 2. zákona č. 

133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů, a v souladu s ust. § 7 

a § 59 odst. 1 písm. k) zákona č. 129/2000 

Sb., o krajích (krajské řízení), ve znění 

pozdějších předpisů, toto nařízení kraje: 

 

ČÁST PRVNÍ 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Nařízením kraje se stanovují podmínky 

k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů 

(dále jen ,,zdrojů vody“) na území 

Jihomoravského kraje. Za zdroj vody se 

považuje zdroj požární vody a další zdroj 

vody dle čl. 2 odst. 1 a 2 tohoto nařízení. 

 

(2) Působnost tohoto nařízení není dána ve 

vztahu k vnitřním odběrním místům 

(osazeným hadicovými systémy), tedy pro 

zdroje vody instalované v objektech určené 

zejména k provedení prvotních hasebních 

prací před příjezdem jednotek požární 

ochrany. 

 

(3) Nařízení se vztahuje na všechny obce, 

provozovatele vodovodů, vlastníky, 

uživatele a správce zdrojů vody 

nacházejících se na území Jihomoravského 

kraje.  

 

ČÁST DRUHÁ 

 

Čl. 2 

Zdroje vody  

 

(1) Za zdroj požární vody se pro účely 

tohoto nařízení považuje takový vodní 

zdroj, který byl jako zdroj vody pro 

potřeby požární ochrany určen podle 

zvláštních právních předpisů
1
.  

 

(2) Dalším zdrojem vody pro požární účely 

je takový zdroj vody, který nesplňuje 

podmínky normativních požadavků
2
; tento 

zdroj slouží jako nouzový zdroj vody a je 

určen jako další zdroj vody. 

 

(3) Zdrojem vody jsou zejména: 

a) nadzemní a podzemní hydranty 

b) požární výtokové stojany a plnicí 

místa 

c) přírodní vodní zdroje (řeka, potok, 

apod.) 

d) přirozené a umělé nádrže na vodu 

(studny, rybníky, přehrady, požární 

nádrže apod.) 

 

(4) Základní požadavky na zdroje vody 

jsou: 

a) označení způsobem, ze kterého je 

zřejmý účel užití zdroje vody,
3
 

b) zajištění trvalého volného příjezdu 

pro mobilní požární techniku, 

v obtížně přístupných oblastech se 

situace posoudí po dohodě 

s příslušným územním odborem  

Hasičského záchranného sboru 

Jihomoravského kraje, 

c) vhodné umístění odběrního místa, 

d) trvalé zajištění potřebné dávky 

vody pro hašení. 

 

 

 

 

                                                 
1
 např. vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických 

podmínkách požární ochrany staveb 
2
 § 1 písm. f) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci); 

ČSN 73 0873 –PBS–Zásobování požární vodou 
3
 ČSN 75 5025, ČSN 01 8013 a ČSN ISO 3864-1. 



Strana 636   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

Čl. 3 

Odběrní místa a čerpací stanoviště 

 

(1) Odběrní místo je místo vhodné 

k odběru vody pro hašení požární 

technikou a technickými prostředky 

požární ochrany. 

 

(2) Čerpací stanoviště je zpevněná plocha 

u vodního zdroje upravená pro bezpečné 

umístění požárního čerpadla nebo mobilní 

požární techniky. 

 

(3) Provedení odběrních míst
4
: 

a) na veřejném vodovodu se jedná o 

nadzemní a podzemní hydrant, 

výtokový stojan, plnicí místo,
5
 

b) na vodním toku nebo u vodní 

nádrže se odběrní místo provádí 

zřízením čerpacího stanoviště.
6
 

 

ČÁST TŘETÍ 

 

Čl. 4 

Určení zdrojů vody k hašení požárů 

 

(1) Obec určí zdroje vody pro katastrální 

území obce. 

 

(2) Přehled o zdrojích vody a podmínky 

jejich trvalé použitelnosti zapracuje obec 

do požárního řádu obce
7
. 

 

(3) Přehled o zdrojích vody předá obec 

Hasičskému záchrannému sboru 

Jihomoravského kraje, který vede přehled 

zdrojů vody na území kraje; způsob 

předání přehledu o zdrojích vody je 

stanoven v příloze č. 1 tohoto nařízení. 

 

(4) Jednotlivé zdroje vody lze vzájemně 

kombinovat a lze je užívat pro více obcí a 

právnických a podnikajících fyzických 

osob.  

                                                 
4
 ČSN 73 0873 –PBS–Zásobování požární vodou, 

ČSN 75 2411 – Zdroje požární vody 
5
 ČSN 73 0873 

6
 ČSN 75 2411 

7
 § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., 

k provedení zákona o požární ochraně 

Čl. 5 

Poskytování zdroje vody 

 

(1) Každý je povinen na výzvu velitele 

zásahu, velitele jednotky požární ochrany 

nebo obce poskytnout zdroje vody ke 

zdolání požáru
8
. 

 

(2) Vlastník, uživatel nebo správce 

vodního zdroje je povinen respektovat 

rozhodnutí obce, kterým určila zdroj vody 

k hašení požáru a strpět omezení, která 

s využitím vodního zdroje pro tento účel 

souvisí, avšak nejsou přitom dotčena práva 

vlastníka nebo uživatele na náhradu škody 

a věcných výdajů.
9
 

 

(3) Provozovatel vodovodu pro veřejnou 

potřebu je povinen umožnit přístup 

k vodovodu a bezplatný odběr vody 

jednotkám požární ochrany při likvidaci 

požáru
10

. 

 

(4) Při použití vodovodu pro veřejnou 

potřebu jako zdroje vody oznámí tuto 

skutečnost velitel zásahu provozovateli 

vodovodu, a to i při cvičení jednotek 

požární ochrany. V oznámení 

provozovateli uvede místo, čas a množství 

odebrané vody.  

 

Čl. 6 

Povinnosti orgánů státní správy a 

samosprávy, vlastníků a uživatelů 

zdrojů vody 

 

(1) Není-li uživatelem zdroje vody jeho 

vlastník, musí být ustanovena osoba, která 

zodpovídá za dodržování podmínek 

stanovených tímto nařízením.  

 

                                                 
8
 § 19 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 

ve znění pozdějších předpisů 
9
 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů 
10

 § 8 odst. 10 zákona č. 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a 

o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a 

kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů 



Strana 637   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

(2) Zdroje požární vody jsou považovány 

za požárně bezpečnostní zařízení
11

. 

Provoz, kontroly, údržba a opravy těchto 

zařízení se provádějí dle příslušných 

právních předpisů nejméně jedenkrát 

ročně. Písemný záznam o provedené 

kontrole musí obsahovat údaje dle 

příslušného právního předpisu
12

. 

 

(3) Provedení kontroly provozuschopnosti 

zdrojů požární vody zajišťuje vlastník, 

uživatel, nebo správce zdroje požární vody. 

S výsledkem kontroly je povinen seznámit 

místně příslušnou obec.  

 

(4) Dokumentace o výsledku kontroly 

provozuschopnosti zdroje požární vody 

musí být uložena takovým způsobem, aby 

byla dostupná orgánům státního požárního 

dozoru
13

. 

 

 (5) Obec je povinna provést nejméně 

jedenkrát ročně kontrolu použitelnosti 

zdrojů vody, které jsou uvedeny 

v požárním řádu obce a v případě zjištění 

nedostatků přijmout opatření ke sjednání 

nápravy. 

 

(6) Obec je povinna o výsledku provedení 

kontroly použitelnosti zdrojů vody, 

uvedených v požárním řádu obce, 

informovat Hasičský záchranný sbor 

Jihomoravského kraje, a to nejpozději do 

30. dubna příslušného kalendářního roku; 

způsob sdělení výsledku kontroly 

použitelnosti stanoví příloha č. 1 tohoto 

nařízení. 

 

                                                 
11

 § 2 odst. 4 písm. g) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o 

stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci) 
12

 § 7 odst. 3, 4 a 8 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o 

stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci) 
13

 § 40 odst. 9 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o 

stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci) 

(7) Vypuštění nebo jiné zásadní změny 

provozních parametrů, které mají vliv na 

funkčnost zdroje vody, který obec určila 

k hašení požáru, musí jeho vlastník nebo 

uživatel oznámit obci písemně nejpozději 

do tří dnů. Obec neprodleně informuje 

Krajské operační a informační středisko 

Hasičského záchranného sboru 

Jihomoravského kraje o důvodu 

nepoužitelnosti vodního zdroje a způsobu 

zajištění náhradních opatření 

k zabezpečení požární ochrany.  

 

Čl. 7 

Další povinnosti vlastníka, uživatele a 

správce zdroje vody a správce vodovodu 

 

(1) Vlastník, uživatel či správce zdroje 

vody jsou povinni udržovat příjezdové 

komunikace ke zdroji vody a odběrnímu 

místu vždy v provozuschopném stavu. 

Není-li toto možné zaručit, je tuto 

skutečnost vlastník, uživatel a správce 

zdroje vody či správce vodovodu povinen 

oznámit Krajskému operačnímu a 

informačnímu středisku Hasičského 

záchranného sboru Jihomoravského kraje. 

 

(2) Vlastník, uživatel či správce zdroje 

vody jsou povinni udržovat zdroje vody 

sloužící pro účely požární ochrany 

v provozuschopném stavu. 

 

(3) Provozovatel vodovodu pro veřejnou 

potřebu je povinen oznámit přerušení nebo 

omezení dodávky vody předem obci a 

Krajskému operačnímu a informačnímu 

středisku Hasičského záchranného sboru 

Jihomoravského kraje. 

 

Čl. 8 

Sankční ustanovení 

 

(1) Porušení povinností stanovených tímto 

nařízením fyzickými osobami lze 

postihovat jako přestupek.
14

 

 

                                                 
14

 § 46 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o 

přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 638   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

(2) Porušení povinností stanovených tímto 

nařízením právnickými a podnikajícími 

fyzickými osobami při jejich činnosti lze 

postihovat jako jiný správní delikt.
15

  

 

Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 

 

(1) Kontrolu plnění tohoto nařízení je 

oprávněn provádět Hasičský záchranný 

sbor Jihomoravského kraje
16

. 

 

(2) Tímto nařízením nejsou dotčeny 

povinnosti fyzických osob, právnických 

osob nebo podnikajících fyzických osob 

stanovené zvláštními právními předpisy. 

 

(3) Obce jsou povinny předat podklady 

pomocí internetové aplikace dle přílohy č. 

1 tohoto nařízení do 31. prosince 2012.  

 

(4) Toto nařízení nabývá účinnosti 

patnáctým dnem následujícím po dni jeho 

vyhlášení ve Věstníku právních předpisů 

Jihomoravského kraje. 

 

(5) Toto nařízení bylo schváleno 

usnesením Rady Jihomoravského kraje č. 

13401/12/R181 dne 4. 10. 2012. 

 

 

 

 

 

JUDr. Michal Hašek, v. r.  

hejtman 

 

 

 

 

 

 

Ing. Stanislav Juránek, v. r. 

náměstek hejtman 

 

 

                                                 
15

 § 11 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 

(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
16

 § 26 odst. 2 písm. c) zákona č. 133/1985 Sb. 



Strana 639   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

Příloha č. 1 k nařízení Jihomoravského kraje č. 16/2012 

 

Způsob předání přehledu o zdrojích vody 

 

(1) Přehled o zdrojích vody předá obec Hasičskému záchrannému sboru Jihomoravského 

kraje pomocí internetové aplikace ,,ZDROJE VODY“ dostupné na adrese 

http://krizport.firebrno.cz/ 

 

(2) Po přihlášení do aplikace osoba pověřená obcí zadá informace do aplikace z přehledu obce 

o zdrojích vody pro hašení požáru a zadané informace odešle k dalšímu zpracování, které 

provede Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje. 

 

(3) Zasláním informací o vodních zdrojích stanovuje obec jejich použitelnost pro účely 

požární ochrany. 

 

(4) Obec je povinna po provedení každoroční kontroly použitelnosti zdrojů vody, uvedených 

v požárním řádu obce, informovat Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje tak, že 

zkontroluje seznam zdrojů vody v internetové aplikaci ,,ZDROJE VODY“  

a potvrdí podmínky jejich trvalé použitelnosti, a to nejpozději do 30. dubna příslušného 

kalendářního roku. 

 

(5) Za správnost zaslaných informací pomocí internetové aplikace ,,ZDROJE VODY“ 

odpovídá obec. 

 


